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PASIKEITIMAI PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖJE
PAVERGTOS LIETUVOS JAUNIMAS 
SAUGO SOVIETU - KINU PASIENĮ
Niekas šiuo metu Lietuvoj taip šiurpiai neprimena priklau

somybės rusams, kaip kinai. Iš Maskvos sklindantieji gausūs pa
mokymai, raginimai, įsakai ir reikalavimai jau įprasta, neišven
giama kasdienybė. Bet žinia apie rusų susirėmimus su kinais 
Usurio upės salose sukrėtė daugybę Lietuvos žmonių net šiurpiau, 
negu Čekoslovakijos įvykiai. Ir tada nemaža buvo pašauktų nuo 
kasdieninio darbo vykti “kažkur”, bet buvo tikima, kad labai dau
gelio nešauks, ir kad čia nebus rimto susirėmimo. (Nors, sako, 
buvo vienas kitas ir iš Čekoslovakijos karste-grįžęs...).

Karo su kinais grėsmė pergy
venama žymiai stipriau. Visi 
spėja teisingiau pasakius — ži
no, kad tuo atveju bus daug pa
šauktų ir reiks eit gint svetimų 
reikalų begalinėj tolybėj... čia 
tai jau kaip niekad buvo pasi
gesta nepriklausomybės nuo ru
sų.

Grėsmė, kad gali tekti palikti 
net ir šiltesnąsias rusų priklau
somybėj įgytas vietas ir eit gal
vų guldyt už kažkokias nežino
mas žemes (iš kurių Lietuvon 
priklydo ir prisiveisė tūkstan
čiai abuojų usūrinių šunų!), pa
sidarė ryškiai akivaizdi, kai laik
raščiuose pasirodė tenai jau žu
vusių pavardės. Už tą reikalą 
tikrai Lietuvoj niekas nenori 
mirt. Visi baimingai sekė, ar ne
pamatys pažįstamų pavardžių 
tuose sąrašuose. Tuo tarpu lie
tuviškų pavardžių žuvusių sąra
šuose nebuvo. Bet lietuvių, nu
siųstų saugoti Kinijos pasienio 
yra. Apie tai buvo, lyg ir nety
čia, prasitarta “pasieniečio die
nos” (gegužės 28) proga. Gal 
ir ne visai netyčia. Kodėl kaip 
tik šiemet Tiesa reportažo tai 
dienai parengti savo fotokores
pondentą Vytautą žemaitį nu
siuntė į tą pasienį, į Domanskio 
salas Usurio upėj.. Ir tasai ra
do, kad tas salas : :ilgą, laiką 
saugojo” ir “ne kartą išprašė 
kinų kareivius iš mūsų žemės“ 
kapitonas Jonas Steponavičius. 
Pasisekė tam, nes jau perkeltas 
kažkur prie Baltijos kranto.

Bet ir dabar korespondentas 
iš Vilniaus, vos tik pasisuko, be
matant susidūrė su būriu lietu
vių, saugančių, tą “rusų” žemę. 
Sutiko karininkų, seržantų ir ei
linių. štai keletas pavardžių lie
tuvių, saugančių “tėvynę” ties 
Usurio krantais: Vytautas 
Grigaravičius (devyniolikmetis 
jaunuolis, Boriso Bogdanovo, ru
so karininko, įsakančia ranka 
siunčiamas “žarijų semti”), Sta
sys Latkauskas iš Alytaus, Jo
nas Repečka iš Ukmergės, Va
lerijus Rainys ir Raseinių, Zeno
nas Bružinskas iš Rietavo... Tai 
tik vienoj užtvaroj. Ir tai dabar, 
kol karo žiežirbos dar tik kada 
nekada blyksteli. (E)

Mirė Judy Garland
LONDONAS. — žinoma dai

nininkė ir aktorė Judy Garland, 
47 metų, buvo rastas negyva sa
vo bute Anglijoje. Ji tik prieš 
tris mėnesius ištekėjo už savo 
penktojo vyro Mickey Deans.

Garland karjeras tipinga Ame
rikos aktoriams ir daininkams. 
Ji jau 18 metų turėjo lankyti psi
chiatrą. Nuolatinis įvairių piliu
lių vartojimas sugadino jos inks
tus. Trečiasis jos vyras skyry
bų teisme tvirtino, jog ji apie 20 
kartų bandžiusi nusižudyti. Ji 
kelis kart buvo pasitraukusi iš 
profesinio dainavimo, bet po 

kiek laiko bandydavo sugrįžti.
Skrodimas ir tyrimai nustatys 

jos mirties priežastį. Jos gydy
tojas Londone pareiškė, kad ji

IS VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — čekes- 

lovakijos generolas Sejna, ku
ris pabėgo kovo mėnesį iš Če
koslovakijos ir apsigyveno Ame
rikoje, pareiškė spaudai, kad 
apie “Pueblo” laivo pagrobimą 
jis girdėjęs iš sovietų maršalo 
Greško kelis mėnesius prieš pa
grobimą. Jis buvęs rusų planuo
tas, tik korėjiečių įvykdytas. Pa
grobimu norėta pažeminti Ame
riką ir kartu Kiniją, be to, norė
ta daugiau sužinoti apie Ameri
kos šnipinėjimo laivų įrengimus.

ADENAS. — Pietiniame Je
mene keli ministerial susitarę 
pašalino prezidentą ir sudarė 
penkių asmenų valstybės tary
bą. Perversmas įvykęs ramiai be 
kraujo praliejimo.

OLD MINES__ Missouri ura
ganai užmušė £ asmenis ir su
žeidė 28. Buvo sugriauta nema
žai namų.

NORTHRIDGE. — Policija 
suėmė 35 jaunuolius, kurie sukė
lė riaušes muzikos festivalyje 
Kalifornijoje. Suimtieji bandė 
patekti be bilietų į koncertą, ku
riame buvę apie 50,000 jaunų 
žmonių.

MEKSIKA. — Pajamos iš. tu
rizmo Meksikoje 1968 metais pa
kilo 12%, ir davė kraštui 714 
milijonus dolerių pajamų, šis 
pakilimas buvęs dėl Olimpiados. 
Apie 87% turistų į Meksiką at
vyksta iš JAV, 3% iš Kanados, 
7% iš Europos ir likutis iš ki
tur.

BONA. — Vokietijoje spro
go vagonas, kuriame buvo ga
benama artilerijos amunicija, 
žuvo 15 asmenų. Spėjama, kad 
kaltas sabotažo veiksmas. Kaž
kas padegė vagoną su sviediniais. 
Geležinkeliui ir gretimiems na
mams padaryta daug nuostolių.

TUCSON AS. — Arizonos val
džia nustatė vienai jaunai Čika
gos merginai sumokėti padary
tus miškui nuostolius — 50,000 
dolerių. Ji atostogaudama ir 
vaikščiodama po Arizonos miš
ką, paklydo ir norėdama atkreip
ti girininkų dėmesį, užkūrė miš
ke laužą. Iš jo prasidėjo gais
ras, kuris sudegino 200 akrų 
ąžuolyno. Gaisrą po sunkių pas
tangų užgesino 300 gaisrininkų.

MONTEVIDEO. — Urugva
juje gubernatoriaus Rockefelle- 
rio vizito proga studentai suor
ganizavo demonstracijas, daužė 
langus ir padėjo padegamas 
bombas prie banko, nedidelio 
fabriko ir prie mormonų bažny
čios. Grupė kairiųjų partizanų 
pagrobė radijo stotį, surišo jos 
tarnautojus ir transliavo prieš 
Ameriką nukreiptą atsišauki
mą.

Replėse laikoma "elektroninė akis" yra nedidelė, palyginus su žmogaus akimi. Ji tačiau, labai 
svarbi susižinojimo ir nuotolio ieškojimo aparatuose. Per tą akį siunčiami laserio spinduliai iš
šaukia elektronu judėjimą, kuris aparatus padaro 200 kartu jautresniais už ankstyvesnius pa

našius instrumentus.

EGIPTIEČIAI SU VALDŽIOS LEIDIMU
IEŠKO GERESNIU SĄLYGŲ UŽSIENY

KAIRAS. — Egipto vyriausybė tik labai retais atvejais 
apsunkina savo piliečių emigraciją į kitus kraštus. Tik specialiems 
mokslininkams ar inžinieriams daromos kliūtys išvažiuoti, o, ap
skritai, vyriausybė emigraciją net skatina. Taip yra todėl, kad 
Egipto gyventojų skaičius auga labai sparčiai. Nuo 1952 metų, 
kada Egipto valdžią paėmė karininkai, gyventojų skaičius Egipte 
iš 21.5 milijonų paaugo iki 33 milijonų. Dabar kasmet priauga 
po vieną milijoną.

Šis gyventojų daugėjimas nie
kais paverčia visas Egipto pa
stangas pagerinti gy venimąį, 
Laimėta drėkinimo įrengimais 
daug naujų žemių, pristatyta 
daug pramonės įmonių, tačiau 
skurdo pašalinti vyriausybė ne
įsteigia. Karo pralaimėjimas ir 
didelės ginklavimosi išlaidos dar 
daugiau apsunkino nelengvą 
Egipto padėtį. Todėl valdžia lei
džia gyventojams išvažiuoti.

Daug egiptiečių bando patek
ti į Australiją, Kanadą ir Ame
riką. Kiti pasirenka Braziliją 
ar kitus Pietų Amerikos kraštus. 
Išvykę, padeda atvažiuoti savo 
giminaičiams, apmoka jų kelio
nės išlaidos, parūpina darbo. 
Egiptas skatina ir emigraciją į 
kitus Afrikos kraštus, kur yra 
daugiau vietos, kaip — Sudane. 
Emigrantai atneša ir politinių 
laimėjimų. Jie sudaro arabų ben
druomenes kraštuose, kur anks
čiau vyraudavo vien žydų sklei
džiama, vienapusiška Palestinos 
klausimo propaganda.

Daug egiptiečių bando patekti 
į Ameriką. Prieš imigracijos 
įstatymo reformą iš Egipto ga
lėdavo įvažiuoti į JAV tik 151 
per metus. Dabar išduodama 
apie 500 vizų per mėnesį.

galėjo jau prieš trejis metus 
mirti ir, jo nuomone, iki šiol iš
gyveno tik didelės laimės dėka. 
Raminančios tabletės, energija 
duodančios tabletės, kitos: apeti
tą kontroliuojančios ir migdan
čios, nutraukė talentingos dai
nininkės gyvenimą.

Ginčai dėl vėliavos
CAPE KENNEDY. — Ameri

kos erdvės tyrimų agentūra pa
skelbė, jog pirmieji ant Mėnulio 
nusileidę astronautai nuveš ten 
Amerikos vėliavą. Ginčai dėl vė
liavos dar nenurimsta. Kai ku
rie siūlo iškelti Mėnulyje Jung
tinių Tautų vėliavą, nes ame
rikiečių laimėjimai erdvėje esą 
pasiekti su senovės mokslininkų 
laimėjimų pagalba. Kinai, babi
loniečiai, egiptiečiai ir graikai 
yra praeityje daug prisidėję prie 
šių dienų pažangos savo įnašais 
į žmonijos mokslą.

NYT pasiūlė savo vedamajame 
nuvežti į Mėnulį dvi vėliavas: 
vieną Amerikos, kurios technolo
gija ir lėšos šią kelionę įvykdė, 
kitą — Jungtinių Tautų, — sim
bolizuojant žmonijos laimėjimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Pentagonas paskelbė, kad 
rugpiūčio mėnesį į karinę tar
nybą bus pašauktas 30,000 jau
nų amerikiečių. Liepos 8 die
ną iš Vietnamo parvyks namo 
pirmieji daliniai iš numatomų 
išvežti 25,000 vyrų.

♦ Pietų Korėjos parlamentas 
paleistas 8 dienoms, nes čia įvy
ko dideli ginčai dėl vyriausybės 
vykdomo teroro prieš opozicijos 
narius.

♦ Vakar naujas Aukščiausio
jo Teismo pirmininkas prisiekė 
sąžiningai eiti savo pareigas. Iš
einantį pirmininką prezidentas 
Nixonas pagyrė.

♦ New Yorko senatorius Ja-: 
vitts pareiškė remsiąs mero rin
kimuose nepriklausomą liberalą, 
dabartinį merą Lindsay.

Maskvos - Hanojaus 
nauja sutartis

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra paskelbė, jog Hano
juje buvo pasirašyta nauja so
vietų sutartis su šiaurės Vietna
mu. Ji dar daugiau sustiprin
sianti abiejų šalių draugystę. 
Washingtone spėliojama, jog 
sovietai stengiasi pramatyti atei
ties santykius su pietryčių Azi
jos valstybėmis ir bando sudary
ti sau palankių vyriausybių blo
ką Azijoje. Sovietų diplomati
nės pastangos esančios nukreip
tos ne tiek prieš Amerikos įtaką, 
kiek prieš komunistinę Kiniją.

Šiaurės Vietnamo komunistų 
vadai bando išlaikyti neutralu
mą Maskvos-Pekino konflikte. 
Nuo 1965 metų, kada Maskva 
pradėjo siųsti masines ginklų 
siuntas šiaurės Vietnamui, san
tykiai tarp Hanojaus ir Maskvos 
pagerėjo ir Maskva, įeidama į 
Hanojaus padėtį, nesipriešina 
Hanojaus neutralumui. Maskvai 
daug geriau, kad Hanojus 
neutralus, negu jis atvirai pe
reitų į Kinijos pusę.

SDS konvencija 
skilo į dvi dalis

ČIKAGA. — Studentai už de
mokratinę akciją, susirinkę sa
vo konvencijoje, suskilo į dvi da
lis. Senoji SDS vadovybė, pro
testuodama išėjo iš konvencijos 
salės, nes progresyvioji darbo 
partija pradėjo užimti svarbiau
sias konvencijos komitetų ir na
cionalinio komiteto vietas. Iš 
vienos konvencijos pasidarė dvi. 
SDS vadai savo susirinkimą tę
sia presbiterionų bažnyčioje, ne
toli Koliziejaus, kur pasiliko pro
gresyvieji darbiečiai.

SDS vadovybė pasikeitė, pir
mininko Klonskio vieton išrink
tas Mark Rudd, iš Kolumbijos 
universiteto, žydų kilmės, buvęs 
Rudnicki.

Progresyvioji darbo partija 
irgi išsirinko naują vadovybę. 
Ji reikalaus, kad senieji SDS va
dai atiduotų jiems grupės pini
gus, knygas ir sąrašus. Su SDS 
iš konvencijos pasitraukė 450 
narių-delegatų, o su PLP (Pro
gressive Labor Party) Kolizie
juje liko apie 750 delegatų.

Šis SDS skilimas iškėlė spau
doje klausimą: kaip jūs galite 
tikėtis suorganizuoti Amerikoje 
revoliuciją, jei nesugebate net 
suorganizuoti konvencijos?

VATIKANAS. — Katalikų 
bažnyčia pakeitė krikšto ritualą. 
Kunigai, krikštydami vaiką, jo 
jau nebeklaus, ar jis atsisako 
šėtono ir jo pinklių, šis klausi
mas dabar bus kreipiamas į vai
ko tėvus ar krikšto tėvus, kurie 
ir anksčiau visada atsakydavo į 
klausimą už dar nekalbantį vai
ką.

Prancūzijos naujas premjeras Jacques 
Chaban-Delmas vadovaus iš įvairiu 
degolininky grupiu sudarytai vyriau

sybei.

UŽSIENIO REIKALUS IR FINANSUS 
TVARKYS EUROPOS UNIJOS RĖMĖJAI

PARYŽIUS. — Naujasis Prancūzijos prezidentas Georges 
Pompidou sudarė naują ministerių kabinetą, su Jacques Chaban- 
Delmas priekyje, kuriame iš viso yra 18 ministerių ir 20 valstybės 
sekretorių. Prezidentui teko vesti derybas su įvairiomis degoli- 
ninkų grupėmis. Svarbiausiu pakeitimu laikomas užsienio rei
kalų ministerio Michiel Debre išstūmimas iš jo vietos ir ati- 
vimas užsienio reikalus tvarkyti “europietiškam internacionalis
tui” Maurice Schumann. Jis yra katalikas, perėjęs iš žydų tikėji
mo. Jis glaudžiai bendradarbiavo su vokiečių ir italų katalikų 
grupėmis, vadovautomis buvusio Vokietijos kanclerio Adenaue
rio ir Italijos premjero de Gasperi.

Ispanai patenkinti
JAV bazių sutartim

MADRIDAS. — Ispanijos 
spauda labai iškelia naują Ame- 
rikos-Ispanijos susitarimą dėl 
Amerikos karinių bazių Ispani
joje ir garsina šią sutartį, kaip 
didelį ispanų diplomatijos lai
mėjimą. Su šia sutartimi pra
sidėsianti nauja Amerikos-Ispa- 
nijos bendradarbiavimo era. Val
džios įkvėpti laikraščiai skelbia, 
kad dabartiniam sutarties ter
minui pasibaigus, amerikiečių 
bazės tapsiančios visiška Ispa
nijos nuosavybe.

Ateinantieji 15 mėnesių, kaip 
skelbia ispanų laikraščiai, bū
sią skirti ateities santykiams 
aptarti. Ispanija pasirašysianti 
su Amerika eilę sutarčių, ku
rios palies mokslą, švietimą ir 
prekybą. Iki šiol už savo ba
zes Ispanija gaudavo daugiau 
karinės reikšmės paramos.

Amerikos diplomatai naujoje 
sutartyje nežiūri tiek svarbos. 
Ispanijos bazės jai formaliai ir 
dabar priklausė. Amerikos ka
riuomenė bazes tik laikinai nau
doja. Ispanijoje yra ir svarbi 
Apollo skridimų sekimo stotis, 
kuriai dabar irgi vadovauja Is
panijos užsienio reikalų minis- 
panai. Ispanijos užsienio minis- 
tas į Cape Kennedy dalyvauti se
kančio Apollo erdvėlaivio iššovi- 
mo į erdvę metu.

E. Warrenas perdavė 
pirmininko kėde

WASHINGTON AS. — Vakar po 
16 metų pirmininkavimo Aukš
čiausiojo Teismo pirmininkas 
Earl Warren perdavė savo pa
reigas naujam pirm. Warren 
Burgeriui;

Senas pirmininkas žada kurį 
laiką visai pasitraukti iš viešo
jo gyvenimo. Jis žada išvažiuo
ti į Aliaską žuvauti, o rudenį iš
vyksta į Aziją, kur jis aplankys 
visą eilę kraštų ir dalyvaus In
dijoje šaukiamam tarptautinia
me teisininkų suvažiavime.

Aukščiausias Teismas, Warre- 
nui pirmininkaujant, susilaukė 
daug puolimų iš politinių priešų 
pusės. Daug kas kaltino teismą 
dideliu nuolaidumu nusikaltė
liams. Dešinieji ne kartą rei
kalavo pašalinti teismo pirmi
ninką Warrena. Pats preziden
tas Eisenhoweris kartą pasakęs, 
kad jo didžiausia padaryta klai
da buvo Earl Warreno paskyri
mas Aukščiausio Teismo pirmi
ninku. Kitas buvęs prezidentas 
— Johnsonas — priešingai, pa
reiškė, kad Warrenas buvo “di
džiausias” pirmininkas visoje 
teismo istorijoje.

♦ Pentagonas darąs planus 
išvežti iš Vietnamo 325,000 ka
reivių.

Buvęs užsienio reikalų minis- 
teris Debre dabar bus gynybos 
ministerių. Kitas svarbus pa
keitimas yra Giscard D’Estaing 
paskyrimas ekonominių reikalų 
ir finansų ministerių. Jis irgi 
priklauso tai politikų grupei, ku
ri buvo nepatenkinta de Gaulle 
izoliacija Europoje. Naujasis 
ministeris artimai bendradar
biavo su Jean Monnet, kuris siū
lo ne tik ekonominę, bet ir poli
tinę Europos integraciją.

Sakoma, kad pats de Gaulle 
reikalavęs palikti Debre užsie
nio reikalų ministerio kėdėje. 
Tačiau naujasis prezidentas, pa
sinaudodamas konstitucijos jam 
duotomis nemenkomis galiomis, 
nutaręs įvesti naujų žmonių į 
savo naują kabinetą. Tarp mi
nisterių, kurių senieji degolinin- 
kai nepageidavę, yra ir du cen
tro linijos atstovai, abu patyrę 
politikai ir vyriausybių nariai: 
žemės ūkio ministerių paskirtas 
Jacques Duhamel ir teisingumo 
ministerių — Rene Pleven.

Du de Gaulle rėmėjai iš kabi
neto išėjo kultūros — Malraux 
ir švietimo — Edgar Faure. 
Kairieji degolininkai juos rėmė, 
tačiau dešinysis partijos spar
nas laikė juos perdaug libera
liais. Naujame kabinete nebe
bus informacijos ministerio. 
Tuos reikalus tvarkys premjero 
sekretoriatas. Manoma, kad šiuo 
pakeitimu bandoma pašalinti 
opozicijos kritikams puolimų ob
jektą. Opozicija visada kritika
vo degolininkus, kad jie savo 
reikalams išnaudoja valstybinę 
televiziją ir radiją.

Naujasis prezidentas į kabine
tą pakvietė nemažai tokių poli
tikų, kurie praeityje jį kritikuo
davo. Matyt Pompidou galvoja, 
kad valdžioje būdami jie nebus 
jam tokie pavojingi. Ministerių 
tarpe nemažai tokių, kurie pa
tys svajoja apie prezidento vie
tą.

Izraelis užimsiąs 
griežtesnę liniją

TEL AVIVAS. — Izraelio spe
ciali komanda perplaukė gumi
niais laiveliais Suezo kanalą ir 
staigiu puolimu sunaikino Egip
to radaro stotį apie 7 mylios į 
pietus nuo Suezo miesto. Puoli
me žuvo 15 egiptiečių kareivių 
ir buvo sužeisti du izraelitai.

Šis puolimas buvęs keršto 
veiksmas už panašų Egipto puo
limą šeštadienį, kada egiptiečiai 
buvo pagauti rytinėje kanalo pu
sėje dedant minas.

Kairas apkaltino Izraelio karo 
laivą “piratų veiksmais”. Izrae
lio greitlaiviai pagrobė vieną 
Egipto žvejų laivą su 19 asmenų 
Suezo įlankoje, 10 mylių nuo Iz
raelio okupuoto Sinajaus.

Premjerai Goldai Meir sugrį
žus iš Londono, kur ji tarėsi su 
britų vyriausybe, Izraelio vy
riausybė nutarusi griežčiau prie
šintis arabų puolimams.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. „

APSAUGOKIM ASTMATIKUS NUO KOSULIO!
Labai svarbu, kad astmatikas būtų apsaugotas nuo 

visko, kas jį verčia kosyti. Louis E. Prikman, M. D.

liai įkvėpiu jos dūmą, greit aš 
pradedu gumulais gleives atko- 
syti. Po to man pasidaro leng
viau alsuoti. Kad ir trečdalį va
landos kosyčiau be cigaretės, ir 
keletą kartų per tą laiką adre
nalino paimčiau, visvien gumu
lais aš gleivių neatkosau tol, kol 
cigaretės neužsirūkau...’” Tas 
astmatikas rūkorius yra dalinai 
teisus. Tikrumoje, kuo daugiau 
jis rūko, tuo blogesnė darosi jo 
astma. Tai kaip čia suprasti lai
kiną cibaretės pagalbą jam?

Mediciniškas menas — 
geriausias ligoje vaistas 

Nuo astmos dūstantis lietu
vis nieko nežino apie gleives. 
Mūsų gydytojų pareiga yra 
jiems tai paaiškinti. Apšviesti 
sergantįjį apie jo ligą yra di
delis mediciniškas menas. Vien 
vaistais negalima astmos sulai
kyti bei jos pagydyti. Reikia ge- 
ron pusėn keistis visiems gydy
tojams, šis visokeriopos kaitos 
amžius tegul mus gydytojus pa
skatina tinkamon veiklon. Rei
kia mesti penkių minučių prak
tiką — tai biaurus biznis, o ne 
medicina. Užtai astmatikui rei
kia surasti laiko. Jam ir jo ar
timiesiems reikia išaiškinti, kad 
gleivės nėra nuodai. Gleivės yra 
natūrali gleivinių apsauga. Jos 
kvėpavimo takų gleivinėse atsi
randa ne šiaip sau, bet su gy
domuoju tikslu. Įkvėptos dulkės, 
dūmai, virusai ar bakterijos nu
gula ant gleivių, o ne ant pačios 
gleivinės, Gleivės yra pirmosios 
linijos fronte kareiviai — jos 
yra astmatiko geriausi priete
mai. Jau gamta taip sutvarkė, 
kad gleivinės visą laiką būtų 
padengtos plonu gleivių sluoks
niu. Pakartotinai sunkiai ko
sint ir norint visas gleives iš- 

■ kosyti — gleivinėse esančios 
liaukos išdirba daugiau gleivių, 
kad padengtų vėl gleivinę vietoj 
iškosytųjų. Nuo kosulio astma 
pablogėja. Gamta neleidžia, kad 
gleivinė visiškai išdžiūtų. Susi
daro užburtas ratas: iškoši jus 
gleives jų vėl pasigamina. Vėl 
kosijama — ir vėl gleivės gami
nasi. Taip prasideda daina be 
galo astmatikams. Astmatikai 
turi žinoti, kad jiems nereikia 
visas gleives iškosyti. Tai jie 
turi žinoti ir tas žinias savo gy
venime pildyti, nors būtų visą 
amžių nesveikai besielgę.

uar- 
paci- 
■labai

Kai kuriems pacientams pri
sieina pakeisti užsiėmimą bei gy
venvietę, idant galėtų pabėgti 
nuo priežasčių, verčiančių juos 
kosyti ir dusti nuo astmos. Per
daug žmonių lengvai žiūri į dar
bo metimą bei vietos pakeitimą. 
Dažnas lietuvis Chicagoje sva
joja apsigyventi Arizonoje, kad 
mažiau dūstu ir kosytų. Kiek 
čia tiesos yra tokiame elgesyje 
— tuojau išsiaiškinsim.

Vietos pakeitimui ir 
bo metimui patarimas 
entui turi būti daromas
atsargiai. Pirmiausia reikia la
bai gerai išgirsti paciento jau
trumas (alergija) ir jo aplinka. 
Būtų, pvz., tikra nelaimė žmo
gui patarti palikti Wisconsi- 
ną ir vykti Arizonon, kad jis iš
vengtų astmos, jei ta jo astma 
sukeliama jo sofos dulkių ar 
plunksninių pagalvių, kurias jis 
pasiims su savim Arizonon. ši
tokios neapgalvotos elgsenos 
mes esame liudininkai —> kenčia 
per daug žmonių nuo gydytojų 
neatsakančios elgsenos.

Kosulys sunkina astmą
Dauguma astmatikų kosti la

bai sunkiai, jiems, mat, reikia 
išmesti gleives iš savo bronchų. 
Toks kosulys dar daugiau pa
sunkina astmą. Dažnai mes ma
tome astmatikus anksti rytą, 
sėdinčius ant savo lovos krašto 
ir kosinčius. Jie praleido naktį 
akių nesudėję, nes jų astma ne
davė jiems miegoti, nepadėjo 
pakartotinos epinefrino dozės. 
Šalia lovos esąs atmatom krep
šys esti pilnas popierinių ske
petaičių, naudotų ištraukti glei
vėm iš savo gerklės visą naktį 
kosant ir spiaudant. Niekas ne
gali tokiose sąlygose tinkamai 
palengvinti astmatikui.

Kuo daugiau rūkai — 
sunkiau kosai

Daugelis žmonių neteisingai 
galvoja apie gerklėj susirenkan
čias gleives. Ar tikrai gleivės 
(mucus) yra nuodingos, kaip 
daugelis astmatikų mano?! Ar 
astmatikas turi, žūt būt, iško- 
syti gleives iš bronchų, nors toks 
kosulys jo astmą labai pasun
kintų? Tik pasiklausykim, ką 
kalbą,mūsų dūstą rūkoriai: “Pa
budęs rytą iš miego aš esu smau
giamas begalinio kosulio. Bet 
jei aš sugriebiu cigaretę ir gi-
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— Jus mergaitės taip darykit, kaip baletmeisteris Simas Velbasis daro, — 
scena iš baletinio pasirengimo Alvudo Vaiku teatre. Į Jį visiems lietuviu^ 
kams durys yra atviros. Tik motinos — tėveliai aukokimės savo vaiky ne 
tik kūno, bet ir asmenybės gerovei. Vaiko pagimdymu tėvu darbas dar toli 

nesibaigia. O kaip dažnai mūsiškiai tik tiek ir tepajėgia.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Rūkymas didina gleivių gamybą
Kvėpuojamų takų gleivinės 

gamina daugiau gleivių tada, kai 
jos.esti paerzinamos dūmų, dul
kių, virusinės slogos ar bronchi
to. Tik atsiminkime apsigleivė- 
jimą, plaučiuose karkalus ir pil
na burna gleivių kosulį, kurį ap
turi visi cigarečių rūkytojai. Nu
stojus rūkyti, tie visi negerumai 
staiga liaunasi. Tas rūkorių 
skrepliavimas yra pačios gamtos 
išdirbta mostis gleivinėms ap
saugoti nuo cigarečių dūmuose 
esamų žiauriai gleivines erzinan
čių medžiagų. Nesant bronchuo
se cigaretės dūmų, nesigamina 
natūrali mostis (gleivės) įsi
degusiai bronchų gleivinei ap
saugoti.

Gleivių perteklių pati 
gamta šalina lauk

Perviršį gleivių kvėpavimo ta
kuose pati gamta prašalina: tą 
darbą atlieka kvėpavimo takų 
gleivinės celėse esami smulkūs 
plaukeliai (vadinami Cilia). Jie 
juda burnos link ir atstumia glei
vių perviršį iki gerklės. Tada 
lengvai žmogus tą gleivių per
viršį iškošti. Jam nereikia vi
sos krūtinės draskyti, kad mi
nėtą natūralų darbą galėtų at
likti. Visai kitaip nusiduoda, kai 
imama iš gilumos kosyti (rack- 
ling cough). Tada iškosijama 
visos gleivės, o tai jau nenaudin
gas darbas. Reikia iškosyti tik 
perviršį gleivių, o ne jas visas. 
Tada neatsiras anksčiau minė
tas užburtas ratas.

Gerklę nuo gleivių reikia taip 
atsargiai išvalyti, kaip išvaloma 
užgauta akis. Normalus glei
vių kiekis yra reikalingas (jos 
nenuodingos ir nebiaurios). Jas 
galima nuryti — nieko blogo ne
atsitiks. Kai suprantama, mi
nėtas gleivių gaminimasis ir jų

išsiskyrimas — dažnai palengvė
ja ne tik kosulys bet ir astma.
Nepamirškim daug vandens — 

vaisių sunkų gerti
Didžiausią klaidą daro visi da

bartiniai žmonės, gerdami svai
galus ir mažai vartodami van
dens. Vietoj vandens čia Ameri
koje mes galime tiesiog maudy
tis vaisių sunkoje. Tai tiesiog 
žemės rojus ta prasme yra mums 
visiems toji Amerika. Bet kur 
tau mes neisime Ievos pėdomis, 
būdami tikrame rojuje. Mes vie
toj geriausią mums sveikatą už
tikrinančios graifuktų sunkos 
geriame “pastiprintą kavą”, kaip 
tūli dabartinių Joninių rengėjai 
vilioja jaunimą ligon, patys iš 
ligos lovio nesikeldami. Taip ir 
sukas giltinės ratas apie lietu
vius, juos visus luošindamas be 
laiko.

Kaip svarbus naudingų skys
čių kiekis kiekvienam žmogui, 
ypač astmatikui, matome iš sto
vio vadinamo “Status astmati- 
cus”. Tai astma sergančiojo 
nuolatinis dusimas, jam nepa
dedant jokiems vaistams. Toks 
atgabenamas ligoninėn ir ten 
jo baisus kosulys (be ko nors 
iškosymo) palengvinamas jam 
davus daug skysčių į venas. To
kio be reikiamo skysčio kiekio 
astmatiko bronchuose susirenka 
tirštos — tąsios gleivės. Jos su
simeta į kaščius gleivinius ;— 
užkemša bronchus. Taip nuo 
sausumo kenčią žmonės net 
spiauti neturi seilių. Tokiems 
duodama daug gerti ir daug su
leidžiama į venas reikiamo skys
čio. Dar kortizono duodama to
kiam, kad sutinimą bronchų 
gleivinių atleidus. Užtai mirti
nai dūstantiems astmatikams 
daktarai pataria tris didžiąsias 
raides “H”; Hospitalization, Hi- 
dration, Hydrocrotisone. Tai 
reiškia paguldyti ligoninėn, duo-

Pirmaeilė Alvudo Vaiky teatro aktorė Violeta So- 
bieskytė (13 metu) laimėjo pirmą vietą pradžios mo
kyklų mokiniu moksliniu darbu parodoje išstačius! 
savo darbą apie žmogaus dantis. Ji baigė mokyklą 
aukso medalium — geriausia mokine. Garbė tėve
liams, draugams ir Alvudo Teatrui. Ji neleidžia nie
kais laiko — lavina ne tik savas smegenis, bet ir as
menybę — ji dalyvauja moksleivių būrelyje besi
rūpinančiu senesniaisiais ir mažiau pajiegiančiai- 
siais. Tai kelias kiekvienos lietuvaitės į kūno ir as
menybės sveikatą. Tai veiklos, o ne kalby kelias.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

(ti skysčių ir cortizono. Jei žmo- 
I gus naudotų daug vaisių sunkos 
■ — litrais per dieną,, dar daržovių 
I— vaisių, tai jam vandens kū- 
I ne pakaktų, ir tad gleivės vande- 
• niu atsiskiestų. O atskiestas* 
gleives minėti gleivinių plauke
liai (cilia) varo aukštyn glei
ves iki burnos, net žmogui mie
gant.
Galvos niekada nereikia savos 

keisti į tokią kopūstinę
Čia prieiname svarbiausią vie- 

' tą, kur gydytojo orientavima
sis yra ligoniui labai svarbus. 
Būtų neprotingas daktaras, ku
ris patartų vandens — skysčių 
netekusiam' astmatikui nekosy- 
ti. Kai dėl sukietėjimo gleivių 
užsikemša bronchai, reikia tuos 
kamščius iškosyti. Kitaip — 
žmogus gali gauti plaučių užde
gimą, dažnai mirtiną astmati
kui ligą. Tokiais atvejais ge
riausias gydymas yra sekantis: 
pirmiausia duoti daug gerų skys
čių — hidruoti pacientą per bur
ną ir per venas. Pakankamai ir 
atsargiai duoti bronchus išple
čiančių vaistų. Ir skatinti ast
matiką kosyti, tegul jis kosi j a 
gana stipriai, kad visi bronchuo
se susirinkę gleivių kamščiai iš
lėktų laukan.

Tik kai pacientas gauna skys
čių pakankamai (amerikonai sa
ko: well hydrated), kai jis pasil
si ir pasitaiso, tada tik gydyto
jas, tirdamas jo astmos priežas
tis ir komplikacijas, moko paci
entą nekosyti perdaug, tada jam 
nėra reikalo visų gleivių iš bron
chų iškosyti.

Taip pat ir kosuliui skirti vais
tai. (Saturated solutuon of po- 
tasium iodide, po dešimt lašų 
su pienu tris kart dienoje, ar 
kiti — ammonium chloride) ne
veikia tol, kol pacientas neprisi
sotina skysčiais. Todėl kiekvie
nas astmatikas turi gerti daug 
skysčių (graifrūktų sunkos ge
riausia) : mažiausia jis turi iš
gerti vieną didelę stiklinę kiek
vieną valandą, kai jis nemiega. 
O prabudęs naktį — irgi turi

gerti. O mes ką darome?! Mes 
dažnai juokaujame iš tokio pa
tarimo, net daktarą taip pata
riantį juodiname ir juokiamės iš 
jo. Tai nelaimingiausių žmonių 
elgsena, tai mirtinas iš savęs 
juokas tas toks neįpratimas daug 
skysčių vartoti dėl visokiausių 
prietarų.

Amerikieti, bėk Europon 
nuo cigaretės!

Jei kosulys yra taip svarbus 
ir pavojingas, tai kodėl jo nesu
laikyti vaistais — dažnas gali 
paklausyt. Joks daktaras ne
gali patarti pacientui nustoti ko
si jus, jei ji rūko arba jei jis gy
vena prirūkytame kambaryje. 
Tokiu elgesiu jis yra priverstas 
kosyti. Kosulys yra jam įspėji
mas ieškoti tyro oro. čia rūko
riai pristato tikrais žmogaus žu
dikais. O kur to žmogau išbėgsi, 
jei visi keliai jau pridūminti.

Negalima pacientui duoti stip
riai veikiančių — kosulį maži
nančių vaistų, kaip codeinas, 
morfinas, meperidinas, barbi
tūratai ir pan. — tai žino kiek
vienas medicinos mokslus ei
ną,s studentas Sumažindami to
kiais atvejais kosulį, mes tada 
sulaikytume bronchuose dėl dū
mų padidintą sekreciją. Tada 
toji sekrecija išdžiūtų, bakte
rijomis prisipildytų ir kvėpavi
mo takus užkištų. Tada, broly
ti, mirtinas arba netoli to plau
čių uždegimas būtų neišvengia
mas. Užtai nežudykime savęs 
ir artimo su cigarete. Bent su 
astmatikais mes imkime elgtis 
bent kiek žmoniškiau!

Blogai kai kosi j i, blogai 
ir kai nekosiji

Paviršutiniškai galvojant, iš
rodo, kad astmatikas yra pa
smerktas abiejais atvejais: ne
gerai kai jis kosti (didina savo 
astmą), blogai ir kai jis nekoš
ti (užkemša bronchus ir sau 
plaučių uždegimą artina). Tik
rumoje ši sunkenybė išsispren
džia sekančiai: astmatikui rei
kia išvengti kiekvieno dalyko

kas jį verčia kosyti. Pirmiau
sia, reikia sugydyti bet tkokį už
degimą bet kurioje kūno vieto
je besirandantį, jei norima to
je vietoje ramybę turėti. Tas 
pats ir su plaučiais. Juo dau
giau žmogus kosti, kuo jis dau
giau aršina savo astmą. Plau
čiai negali pailsėti ir astmatinis 
bronchitas sugyti tol, kol pa
cientas kosti. Visai nesvarbu, 
kokia priežastis tą kosulį suža
dins. Tai ką turi protingas ast
matikas daryti, kad kosulio ir 
astmos atsikratytų ? štai ką 
kiekvienas astmatikas lietuvis 
turi daryti, jei jis nori geresnių 
dienų susilaukti.

Šalinkis nuo nuodų, jie tavęs 
nepersekios

Kiekvienas lietuvis Šalinkimės 
nuo bet kokio mus žalioj ančio 
blogio. Astmatikai bėkime nuo 
kiekvieno jaudintojo. Jį leng
vai pažinsime >— jis vers mus 
kosyti. Pirmas toks jaudintojas 
yra dūmas (išorinis — iš ugnies, 
vidinis — iš tabako). Antras — 
gazas. Toliau: dulkės, persitem
pimas, smarkus juokas — riks
mas, staigus temperatūros pa
kitimas, perdidelis kosulys. Dar 
slogos yra labai blogas daik
tas astmatikui: tuojau gultis lo
von toks turi gavęs slogas (cold). 
Jei astma yra alerginė — toks 
turi vengti visko, kas jam su
kelia alergiją Jei nuo žiedadul
kių (poddens) jis dūsta — rei
kia jam imtis priemonių, gydy
tojui talkinant, savo jautrumui 
sumažinti.

Only you ran

PREVENT
FOREST 
FIRES!

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds-pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you
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STASYS JUŠKĖNAS

Enkavedistai rašo, o Mikuckis pasirašo 
Paskutiniomis dienomis ga

vau iš New York o 1969 m. ge 
gūžės 27 d. Lietuvos okupanto 
ruso, garbintojų laikrašti, pa
vadintą “Laisvė” šiame laik
raštyje tilpo ilgas, pasirašytas 
Juozo Mikuckio, “Mane prisi
minusiems” straipsnis.

RAŠINIO STILIUS

Visas tas ilgas straipsnis 
rašytas perdėm grubiu enka- 
vedistišku stiliumi.

lis, dabar tik mandagumui iš
reikšti naudojamas. Bet šiuo 
atveju esu Mikuckio tik pašie
piamas. Jeigu Juškėnas “po
nas”, tai kasgi Mikuckis? Pro
letaras, okupanto garbintojas 
ar nežinia kieno draugas. Ne
žinodamas kaip Mikuckį va
dinti, tai ir vadinsiu tik Mikuc
kiu.

pa-

Ponas ar draugas?
Tame straipsnyje neva Mi- 

kuckio atsakymas Naujienų 
štabo nariui Juozui Pronskui ir 
bendradarbiui Stasiui Juškė- 
nui, atseit, man.

Puldamas Juozą Pronskų ga
na santūrus ir niekur nevadi
na Ponu, bet mano asmenį tit- 
tuluoja “Ponas Juškėnas”. Pir
miausia turiu pastebėti, kad 
nesu ponas, esu paprastas fab
riko darbininkas. šis lenkiš
kas lietuvių paskolintas žode-

Mikuckis nerašo, iš kur 
gavo Naujienas ?

Į Įvairius rusiškojo okupan
to garbintojų svaičiojimus gal 
ir nevertėtų atsakyti, bet kada 
jau perdaug Įkyriai kartoja, 
tai prašau mielų Naujienų leis
ti: Mikuckiui, enkavedistams, 
Vilniai, Laisvei, ar kitokiems, 
atsakyti. Mikuckis pradeda sa
vo straipsni: “Amerikos men
ševikų laikraščio “Naujienos” 
1968 m. lapkričio 8 ir lapkr. 19 
numerius gavau praeitų metų 
pabaigoje”.

Čia aišku kaip diena, kad 
per paštą jis tų numerių nega-

DUK.ABLI GOODS ORDERS Seosonclly Adjusted

Balandžo mėnesi Amerikoje vėl pakilo vartotoju prekių gamyba.
Nauju užsakymu Įvairios Įmonės yra gavusius už 30.9 bilijonus del.

Naujienų skaitytojams paaiš
kinti, kodėl ir kokių aplinky
bių verčiamas, būdamas ne
žymiu policijos tarnautoju “re
patrijuoti” į Vokietiją pano
rau. Iš viso apie repatrijavi
mą Į Vokietiją niekuomet ne
buvau net pagalvojęs. Galvo
jau: ilgus metus buvau Klai- 
pėdas krašto policijos tarnau
toju. Su jokiais rusais jokių 
reikalų neturėjau. Negaudžiau 
komunistų, nei jie mane gau
dė Maniau, kad ir pas rusus 
žmonės gyvena. O kadangi ne
buvau jiems niekuo nusikaltęs, 
tai visai ramiai net ir Į areštus

vo. Juos jam pristatė pasiskai
tyti, velniai ten juos žino, ko
kia okupantų Įstaiga. Vadin
siu aš juos enkavedistais. Esu 
porą iš Naujienų visai nepoli
tinio pobūdžio ištraukėlių 
siuntęs — negavo.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

j

buo
1914 melų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

111
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Md and Compounded 

Semi-Annually

V/ °/ /o
MTONTH SAVINGS CERTIFICATES

(Minimum $10,000)
1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES

(Minimum $5,000)

Juškėnas fašistinių 
organizaci jų aprašinėto jas

Toliau Mikuckis šitaip “gar
bina” Juškėną: “Dar būdamas 
JAV lietuvių spaudoje paste
bėjau, pasižymėjusį buržuazi
nės Lietuvos kariuomenės, šau
lių sąjungos ir policijos meti
nių, biografijų, nekrologų ir 
panašių Įvykių aprašinėtoją 
Stasį Juškėną. Todėl nenuos
tabu, kad ir “Naujienose” bu
vęs smetoninės ir hitlerinės 
policijos pareigūnas St. Juškė
nas rado progos išmiklinti sa
vo plunksną.”

Iš dalies teisingai rašo, k ar 
kartais apie minėtas organiza
cijas ar jų veiklą esu rašęs ir, 
progai esant, dar daugiau pa
rašysiu. Bet šiame jo raši
nyje nėra jokios logikos. Juš
kėnas buvo buržuazinės, sme
toninės policijos pareigūnas. 
O Mikuckis kokios gi Lietuvos 
buvo pareigūnas? Čia jau aiš
ku, kad jeigu jis pats būtų ra
šęs, tokio nelogiškumo nebū
tų buvę.

Mikuckis pavardės nekeitęs

Aiškinasi, kad jis buvo ir 
bus Mikuckiu. Truputį keisto
ka. Pyksta, kam esu parašęs, 
kad Mikuckio pavardę iš klau
sos vokiečiai užrašydavo Mi
kutzkis. Ten rašiau ir čia ra
šau, kad Mikuckis oficialiai 
dokumentuose savo pavardę 
nebuvo pakeitęs. Rašėsi Mi
kuckis. Vokiečiai “ck” raides 
tardami tik kaip viena raidę 
“k”, tarė jo pavardę Mikukis. 
Tokia pavarde mūsų stovyk
loje gyveno ir graikas

Tikėdami 
tai daromi 
periodui. r\ 
tie areštai nebuvo dar 
niai. Girdėjau tik man 
tarno Ratkevičiaus, kad 
voje visose apskrityse 
vokiečių repą iri j aci jos 
sijos.

Vokiečių repatrijacinės ko
misijos darbas turėjo baigtis 
1941 m. kovo mėn. 21 d. O aš 
tik vos kelias dienas prieš šių 
komisijų pabaigą, t. y. kovo 13 
dieną, staiga susirūpinau, kaip 
nors pasprukti iš Lietuvos oku
panto, kad ir Į pati pragarą. 
Ne tik savo, bet ir šeimos kailį 
išnešti sveiką.

O kokios priežastys vertė tai 
daryti? Ogi štai kokios. Bū
nant Zarasų apskr. viršininko 
Įstaigoje apie vidurį rugsėjo 
mėnesio, vieną lietingą vaka
rą buvau paprašytas policinin
ko Paukščio (okupantų 1941 
m. nušautas) padėti užkasti 
vienoje malkinėje atvežtas 1 
pėstininkų pulko kapitono Ka
zane (1945 Dancige nusišovė) 
pora dėžių šautuvų ir kelias 
dėžes šovinių. Dalyvavo ir 
dar vienas karininkas, bet jo 
pavardės nežinojau. Tai buvo 
mano pirmutinis prieš okupan
to parėdymus nusikaltimas. 
Bet ir tas nusikaltimas buvo 
padarytas visai iš inercijos.

Bet buvau tikras, kad oku- 
išvengęs Mikuckio pantas šio Įvykio visai nežino. 

Zarasų NKVD Įstaigoje dirbo 
mano pažįstamas. Jis pasiti
kėjo manimi, aš juo. Daug ką 
pasakoti jis vengdavo, bet kas 
liesdavo mane, viską sužino
davau. Lietuvos okupanto ir 
jis nekentė. (Jo pavardės ne
minėsiu, nes ne visai patiki
momis žiniomis jis yra žuvęs).

Kovo 13 d. atvažiavęs į Tur
man tus jis mane sutikęs tik 
trumpai pasakė: dumk kur ir 
kaip gali. Jis skaitęs prieš ma
ne pretenduojančio į komunis
tus Turmantu apylinkės ruse
lio Dubovo, net kelis oficia
lius skundus. Neva aš daug

O rašydami iš klausos užra
šydavo Mikutzkis. Juk tas pats 
ir su p;avarde Juškėnas. Ra
šydavo Juskenas, tardavo Juz- 
kenas, o iš klauseis užrašydavo 
Juschkenas. O Amerikoje rašo 
Juskenas, o taria Džiuskinas. 
Na, ir ką tp jiems padarysi? 
Jeigu ir reikėjo pykti, tai tik 
ne ant Juškėno, nes jo pavar
dės nekeitinėjau ir raštuose 
teisingai lietuviškai užrašyda
vau.

Mikuckio enkavedistai 
nekankino?

i tik persitvarkymo 
Tiesa, iš pradžių ir 

masi- 
pažįs-

veikia 
komi-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRC’TŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Rašo, kad jis 1940 m.: “Lie
tuvai žengiant Į socializmą ir 
Įsijungus Į Tarybų Socialisti
nių Respublikų šeimą, kartu 
su daugeliu buržuazinės Lietu
vos valdžios pareigūnų) ir reak
cionierių, buvau patalpintas 
Kauno Sunkiųjų Darbų Kalė
jime” Bet jis ten nebuvęs jo
kių enkavedistų nei muštas nei 
kankintas, tai esą Juškėno 
prasimanymas šiuo klausiniu 
jokių patikslinimų ir nedary
siu. Tegul būna kaip rašo Mi
kuckis. Jis mano, kad tai ra
šiau, nes turėjau perdaug 
Įkaitusią buržuazinę makaulę. 
Tegul ir tas taip būna.

Kodėl Juškėną neuždarė 
į kalėjimą?

Dar rašo, kad 1940 metais 
Juškėnas, 
likimo ir nebuvo Į kalėjimą 
uždarytas. Ir tik dėl to, kad 
Juškėnas mokėjęs prisitaikyti 
ir prie okupantų ir vokiečiams.

Kam reikia juokinti žmones. 
Kam tą Juškėną daryti kažko
kiu tarptautiniu “žuliku”. Ir 
dar kvailiau, lyginti Juškėną 
su Mikuckiu. Juškėnas buvo 
žinomas tik mažam žmonių 
skaičiui. Tuo tarpu Mikuckis 
buvo garsus ir Lietuvoje, ir 
už jos ribų. Mikuckis poetas, 
karininkas, karo komendan
tas, kalėjimo viršininkas, 
licijos aukštas pareigūnas, 
kuckis Lietuvoje garsėjo 
landienės, Antano Dirsės, 
žų apskr. ir kituose Įvairiuose 
Įvykiuose. Juk rusiškieji oku
pantai iš pirmųjų dienų čiupo 
pirmiausia žmones su praeiti
mi. Tokio rango, kaip Juškė
nas, jeigu perdaug jiems Į akis 
nelindo, pradėjo truputį vė
liau Į kalėjimus kaišioti. Lie
tuvoje Juškėnas prieš Mikuckį 
tik ramiai privalėjo stovėti. 
Taigi, Mikucki, nesileisk, kad 
globėjai taip jau žiauriai patį 
nužemintų.

Kodėl Juškėnas repatriavo?

Skyrelyje “Ponas Juškėnas 
hitlerininkų uniformoje” (ra
šo, kad jis, Mikuckis, Į Vokie
tiją išvažiavo dėl to, kad jo 
žmona buvusi dvarininko duk
ra Vakselytė). Pažinau, labai 
padori ir maloni moteris ir ga
lėjusi vokiškumą Įrodyti. Bet 
jam visai nežinoma, kaip Juš
kėnas Įrodęs vokiškumą ir ko 
jis Į Vokietiją lėkęs. Atvažia
vęs Į Vokietiją, Į hitlerininkų 
uniformą Įlindęs. Ir čia suges
tų onuo j a, kad Juškėnas jau 
seniai vokiečiams buvo žino
mas. Na, ir kvailumas tų en
kavedistų toki rašinį Mikuc
kiui pakišti. Atvirai rašau, kad 
jokiems vokiečiams, rusams ar 
kitokiems velniams visai ne
buvau pažįstamas.

Nemanau Į tai atsakyti en
kavedistams, tik norėčiau

po- 
Mi- 
Ba- 
Bir-

kartų keikęs rusus ir esąs di
delis fašistas. Dalinai jis bu- 
<vo teisus. Kartais ir nesisau- 
godamas pakeikdavau rusus. 
Bet fašistu kaipo tokiu nebu
vau. Buvau tik lietuvis ir Lie
tuvą kaip savo 
žmogus, ir tiek

Skaudžiausiai 
vehti, j 
asmens 
rajono 
Liupšys, 
ko žydelio Rozenbergo, net 
nemokąs rusų kalbos, stipriai 
religingas, pasirašęs Balandžio 
slapyvardžiu yra parašęs prieš 
savo draugus daug slaptų pra
nešimų. Keletą smulkių pra
nešimų. parašęs ir apie mane, 'pačiam enkavedistui, 
Viename pranešime rašęs, kad 
aš su Tilžės sargybos viršinin
ku Jonu Bikulčiu turime už
slėpę buvusios muitinės gink
lu dali. Pavasarį rengiamės 
kažkokiam prieš rusus sukili
mui. Tokią žinią sužinojęs, 
nebe juokais nusigandau. 
Dingtelėjo mintis, kati gal ką 
nors ir apie Zarasuose paslėp
tus ginklus sužinojo. Tikrumo
je apie jokius muitinės ginklus 
nieko nežinojau. Buvau tik ne
įtraukęs i ginklų sąrašą mažo 
kalibro pistoleto, gauto iš ra
jono viršininko Petro Morkū
no. Ir tą išvažiuodamas atida
viau.

Jam dar buvo žinoma, kad 
Zarasų apskrities NKVD virsi-

kad su keletu toje 
gyvenusių lenkų 

būtų ir mano šei-

tėvynę mylįs

teko pergy-j 
to paties Į 

Turmantu 
Antanas

sužinojus
žinią, k

pasienietis
, užverbuotas polilru-

žydclio Rozenbergo.

iš

ninkas Gubąitis (tikrumoj ru
sas Guskov). yra pranešęs Ko- 
valenkai, 
apylinkėje 
šeimomis,
ma 26 kovo į Sibirą ištremta. 
Sibiro baisiausiai bijojau. 
Žmona apsikabinusi vaiką rė
kė, verkė ir prašė jokiu būdu 
Į kariaujančią Vokietiją ne
važiuoti. Girdi, kad ir viena 
dirbdama, bet tik Lietuvoje ir 
mane ir vaiką išmaitinsią. Gal
vojau vargšė toji žmona, varg
šė. Dėl to ji taip spiriasi, kad 
nieko nežino, ką aš žinau ir jai 
pasakyti negaliu.

Ir per tas kelias dienas vie
naip ar kitaip padedant tam 

vienam
Lietuvos kariuomenės majorui 
bei vienai paštininkų šeimai ir 
tik prieš paskutinę kovo 20 
dieną Kaune, nes kitur jau vi
sos repatriacinės komisijos 
buvo užsidariusios, gavau tei
se išvažiuoti Į Vokietiją. Ir 
taip vietoje šaltojo ir baisiojo 
Sibiro, 1941 m. kovo 22 d. apie 
1 vai. nakties atsiradau Vokie
tijos teritorijoje. Tai va kokia 
ypatinga su vokiečiais pažin
tis ar jiems padaryta paslauga. 
Bėgau Į Vokietiją mūsų tautos 
ir valstybės baisiojo okupanto 
verčiamas. Bėgau ir su šeima 
liejom graudžias ašaras, ap
leisdami mūsų taip mylėtą tė
vynę Lietuvą.

(Bus daugiau)

We Offer To Severs

SAVINGS CERTIFICATE

per annum

Passbook Savings
Accounts

6 or 12
MONTH 
$10,000 
or MORE

6 or 12 
MONTH 
$5/000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar. 31 — June 30
Sept. 30 — Dec. 31

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

PETER KAZANAUSKAS, PRESIDENT

AND LOAN ASSOCIATION
2212 W. CERMAK RD. 

~T Chicago, III. 60608
Virginia 7-7747

Qederal

Chicago Savings
and Loan Association

|
1

M ill| ft 1
iK.

| Park ingį i.rfj*' 1 iSObSL!

-- ■ ~

Ant visų knygeliy 
sąskaity

INSURED
UP TO 

$15,000

Certifikaty sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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Bendruomenė, tegul ir gre
mėzdiškas tas žodis, bet jis turi 
aiškią sąvoką, išvedamą iš žo
džio bendras, taigi iš bendro ir 
į bendrą, o ką labiau j bendrą, 
jei ne jaunuosius traukti ir ben
drai išlaikyti!

Čia turima galvoje Chicagos 
lietuvių priaugančioji, čiagimė, 
besimokančioji karta, specialiai 
lituanistinių mokyklų mokiniai.

Ar ne Bendruomenės tikslas ir 
pareiga prisiauginti aržalyną, iš 
kurio kaip iš rezervo ateitų nau
jos jėgos senosioms pavargu
sioms jėgoms pakeisti?

Yra jau graži tradicija, kad 
LB-nės Chicagos Apygarda kas
met ruošia lietuvišką mokyklų 
mokinių bendrą pavasarinę 
šventę. Koks džiaugsmas tūks
tančiams vaikučių, jų tėvams ir

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telet HAymarket 1-0100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vah

Dr. A. Margeris ir Odesos specialistai
Dr. Algirdas Margeris, išvažiuodamas iš Amerikos, 

savo pažįstamiems pasakojo, kad važiuoja į lietuvišką 
kaimą, kuriame gimė ir augo ir kuriame rengiasi savo 
akis užmerkti. Amerikoje jis ilgai gyveno, bet Lietuva jį 
visą laiką traukusi, todėl jis ten išvažiuojąs gyvenimo 
baigti.

Atšventęs savo 80 metų gimtadienį ir gavęs iš oku
panto agentų paskaityti kelis Naujienų numerius, jis 
Vilniuje leidžiamoje Tiesoje parašė straipsnį, pavadintą 
“Kas atskyrė Lietuvą nuo pasaulio”. Be kitų dalykų, 
apie lietuvišką kaimą jis ten šitaip rašo:

“Lietuvos kaimas šiandien taip aukštai pakilęs 
savo materialine gerove ir dvasine šviesa, kaip nie
kad dar nebuvo iškilęs per visą savo gyvenimą. Kur 
koją beįkelsi, kur akis tenukreipsi, visur pamatysi 
gėrio, grožo giliai įspaustas žymes. Naujos gražios 
trobos, kultūros namai, mokyklos, ligoninės, grįsti 
takai, sodai ir labai gražūs mergelių darželiai, pilni 
prisodinti gražiausių gėlių. Lietuvos kaimas — tai 
grožis, tai meilė. Tėvynės meilė!
Visa tai yra gražūs ir tušti margeriniai žodžiai. To

kį kaimą vienas Dr. Margeris tematė... savo fantazijoje. 
Jeigu tas kaimas būtų toks jau gražus, tai okupantas ne
vengtų Lietuvon nuvažiavusiems amerikiečiams jo paro
dyti. Tuo tarpu šiais metais niekam neleidžiama nei žing
snio iškelti iš Vilniaus.

Be to, jeigu tas gimtinis kaimas būtų toks gražus, 
tai šiandien Dr. Margeris jame gyventų. Gimtinį savo 
kaimą jis aplankė, giliai atsiduso ir nepanoro jame pasi-

niuje, turi laiko ir gali šį klausimą išaiškinti. Reikalas 
yra toks :

Praeitais metais Amerikon atostogų buvo atvažia
vęs Dr. Antanas Juška. Jis yra panevėžietis, 1919 me
tais baigęs Vilniaus gimnaziją, 1920 metais mokęsis Ber
lyno Universitete, 1929 m. Goettingene gavęs daktaro laip
snį ir mokytojavęs Pasvalio, Biržų ir Vilkaviškio gim
nazijose. Jis buvo veiklus ateitininkas, 1934 m. dirbo 
švietimo ministerijoje, daug rašinėjo žurnaluose ir pa
žino daug žmonių. Amerikoje Dr. Juška buvo apsigyve
nęs Detroite pas savo brolį, bet turėjo progos pabūti Chi- 
cagoje, New Yorke, Floridoje ir kitur. Kiekvienoje vie
toje susitikdavo su senais savo pažįstamais, nuoširdžiai 
su jais išsikalbėdamas.

Nei vienas kitas išleistas “atostogininkas” nesusi
tikdavo ir neišsikalbėdavo su tokiu dideliu lietuvių trem
tinių skaičiumi, kaip tai padarė Dr. Juška. Jam buvo 
liepta nuvykti į Montrealį ir iš ten skristi į Maskvą, bet 
jis, nepaklausęs nurodymų, pasirinko laivą ir grįždamas 
dar užsuko į Prancūziją, kur praleido dar porą savaičių. 
Paryžiuje jis susitiko didoką skaičių senų savo pažįsta
mų. Dr. Juška sulaužė išleistų “atostogininkų” taisyk
les. Iš Prancūzijos jis teikėsi vykti į Vilnių, bet kai pa
siekė Leningradą, tai jam buvo liepta važiuoti tiesiai į 
Maskvą, kur jis kasdien per tris savaites buvo tardomas. 
Turėjo viską pasakyti, su kuo buvo susitikęs ir ką kalbė
josi. Kai buvo parvežtas į Vilnių, tai tardymai dar ilgiau 
tęsėsi. Tardymo metu dažnai jam skaudėdavo galvą, o 
vėliau pradėjo skaudėti ir akys.

Dr. Juška prašė leisti Kaune esantiems geriems akių 
specialistams patikrinti jo akis. Tardytojai tačiau kitaip 
galvojo. Dr. Jušką jie išvežė į Odesą, o ne į Kauną, Vie
toj operacijos, viena akis jam buvo visai išpjauta.

Dr. Margeris lengvai galėtų susirasti Dr. A. Jušką, 
su juo išsikalbėti ir išsiaiškinti, kodėl neleido geriems 
akių specialistams lietuviams patikrinti daug mačiusio ir 
su daugeliu išsikalbėjusio Dr. Juškos akių? Kodėl jis bu
vo gabenamas į Odesą, kur gydytojai nėra joki akių spe
cialistai? Kodėl Odesoje, vietoj gydymo, akis jam buvo 
visai išpiauta?

likti ir pasidžiaugti ta aukšta “materialine gerove ir dva
sine šviesa.” Vietoj gražaus lietuviško kaimo, jis pasi
rinko prarūgusį Vilniaus kambarėlį.

Niekas Dr. Margerio už tai negali smerkti. Iš lietu
viško kaimo paskubomis bėga visas sveikas jaunimas, 
tai kaip jame būtų galėjęs atlaikyti 80 metų sulaukęs Dr. 
Margeris? Kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje žinome, 
kad daktaras apie sovietinį kaimą paleido daug skysti
mėlio, kuris nieko nenuplovė. Bet Dr. Margeris turi pro
gos padaryti vieną naudingą dalyką. Tame pačiame 
straipsnyje jis rašė apie Odesos “akių specialistus”. Apie 
tai rašė ir kiti sovietų valdymo metodų specialistai, bet 
ir jie nežinojo, ką darė. Jie nieko negalėjo padaryti, nes 
ne Vilniuje gyvena. Tuo tarpu Dr. Margeris gyvena Vil-

Dr. Margeris pajėgs išaiškinti tikrovę, jeigu jis vyks 
pas Dr. Jušką vienas, be palydovo čekisto. Jeigu jis pa
jėgs išsklaidyti Dr. Juškos baimę, kad už teisybės pasi
pasakojimą, čekistai jo iš naujo netardys ir dar kartą 
nepanorės išvežti į Odesą; jeigu Dr. Margeris sukels pas 
Dr. Jušką tokį pasitikėjimą, kokį daktarui Margeriui tu
rėjo Bridgeporto bobelės, atėjusios pasigydyti ir papa
sakodavusios apie savo šeimos paslaptis... Jeigu tokio 
pasitikėjimo neužsitarnaus, tai Dr. Juška, vykdydamas 
Odesos specialistų įsakymą, turės tylėti...

Prieš eidamas pasimatyti su Dr. Juška, būtų nau
dinga, jeigu Dr. Margeris paskaitytų oficialius sovietų 
valdžios pranešimus apie rašytojo Maksimo Gorkio gy
dymą ir išaiškintų, koks buvo tų gydytojų likimas.

mokytojams, kai mokslo metus 
baigę visi, visi sueina į savo 
bendrą šventę. LB Apygardos 
kas pavasarį Bučo darže ruo
šiamoji mokinių diena yra tapu
si tradicine ir ją visiems viso
mis išgalėmis reikia remti, ge
rinti, įvairinti ir didinti, kad nė 
vieno lietuviško vaiko Chicagos 
apygardoje neliktų, kurs tą die
ną nebūtų savo šventėje.

Pirmas neskanus disonansas 
pasirodė, kai Donelaičio lituanis
tine mokykla ne iš šio, ne iš to 
ėmė separuotis ir pati viena 
savo pavasario šventę ruošti, iš
gabendama vaikus kažkur į Cla
rendon Hills pas marijonus į 
dvarą. Savo laiku teko dėl šios 
separacijos pasisakyti. Iš gau
tų atsakymų ir pasiaiškinimų 
aišku buvo, kad ne vaikai, ne 
Donelaičio mokyklos mokiniai 
to nori ir kad ne tėvai nori, o mo
kytojai kažkokias ambicijas va
rinėja. Nors separatistai ne
patenkintų balsų bus iš daugiau 
vietų girdėję, tačiau užsispyrę 
likosi separatistais ir keli šim
tai vaikučiu yra netekę gali
mybės pabendrauti, drauge pa
būti ir pažaisti su šimtais kitų 
mokyklų mokinių, tokių pat jau
nų lietuviukų ir lietuvaičių. Tai
gi, tas atsiskyrimas jau virto 
tradicija ir lietuvių visuomenė 
kažkaip su tuo apsiprato.

Bet, štai, ir kitas separatiz
mo ženklas pasireiškė. Mar
quette Parko LB Apylinkė suor
ganizavo “lietuvių moksleivių 
sporto šventę” su taurėmis ir 
medaliais. Sporto šventę suren
gė pačią skaudžiausią visai lietu
vių tautai gedulo — birželio 14 
dieną ir kaip apylinkės vadovy
bė skelbiasi, žada “naujai pra
dėtą tradiciją,” palaikyti ir atei
tyje, tikėdamies, kad daugiau 
jaunimo dalyvaus sekančiuose 
parengimuose. Kas tai, jei ne 
filialinis jaunimo skaldymas? 
Skambiu šūkiu maža apylinkė- 
lė pasiima kokios svarbios savi
veiklos šakos monopolį ir visą 
reikalą lokalizuoja, siekdama sau 
pasigarsinimo nesiskaitant su 
pasekmėmis. O pasekmės buvo 
menkos, kuomet galėjo būti tik
rai didelės, jei būtų darniai ren
gę su visa Apygarda!

Saugok Dieve, čia nenorima 
kėsintis į pavienių lituanistinių 
mokyklų ir LB apylinkių inicia
tyvą ruošti savųjų vaikams sa
vitas šventes, sporto žaidynes, 
eitynes ir 1.1, čia tik kreipiamas 
dėmesys į besireiškiančią “sa- 
viskaldos” tendenciją. Viena 
jaunųjų šventė-gegužinė su pro
gramomis ir sportiniais pasiro
dymais turi privalo būti visos 
apygardos vaikams bendra. Pri
vačius, pavienius parengimus te- 
rengia kiekviena tautinė kultū
rinė organizaciją, tačiau neskal
dant bendrų pastangų.

Kad Marquette Parko LB 
Apylinkės ponybei lietuviški rei-

A. A. Aleksandras
Šimkūnas

Šių metų birželio B dieną 
staigiai mirė Aleksandras Šim
kūnas, geros širdies lietuvis ir 
didelis patriotas. Gimimo Pa
nelės Švenčiausios bažnyčioje 
buvo atnašautos gedulingos 
mišios, giedojo solistai J. Vaz- 
nelis ir A. Giedraitienė, o kan. 
Zakarauskas pasakė graudi
nantį atsisveikinimo žodį. Vė
liau, didelio būrio bičiulių ir 
pažįstamų ir giminių lydimas, 
jis buvo palaidotas Šv. Kazi
miero lietuvių kapinėse.

Aleksandras Šimkūnas 1899 
m. liepos 4 d. buvo gimęs Lie
tuvoje, Joniškio vlsč. Pavir- 
čiuvės kaime. 1919 metais bu
vo savanoris Lietuvos kariuo
menėje ir dalyvavo mūšiuose 
už gimtinio savo krašto nepri
klausomybę.

Amerikon jis atvažiavo 1929

kalai bėra antroje vietoje, rodo 
ir jų pasigaminti oficialūs blan
kai raštams rašyti, kur antrašte 
“J.A V. Lietuvių Bendruomenė 
— Marquette Parko Apylinkė” 
padėta antroje vietoje, apačioje 
po amerikoniškuoju antgalvės 
tekstu, o blanko šone pareigūnų 
pavardės padėtos jau be lietuviš
kų ženklų ir jų einamosios parei
gos nebe lietuvių kalba, o bū
tent: President, Vice-President, 
Secretary, Treasurer, Social Ac
tivities, Public Relations, Youth 
Affairs, Education ir Sport Ac
tivities... Abu Tėvai

metais. Tada jis tikėjosi grįžti 
į Lietuvą, bet naujai sukurta 
šeima ir Antrasis Pasaulinis 
Karas išblaškė tas jo svajones. 
Už Lietuvą jis kovojo, bet į 
gimtinį kraštą jis daugiau ne
begrįžo.

Chicagoje jis susipažino, pa
milo ir vedė Elvirą Stulpinaitę, 
su kuria sukūrė gražią lietu
višką šeimą. Jiedu lietuviškoj 
dvasioj išaugino ir išmokslino 
du sūnus — Algimantą ir Ri
mantą. Abu vyrai yra baigę 
aukštuosius mokslus.

Algimantas Šimkūnas dabar 
profesoriauja Missouri Univer
sitete, Columbia, Mi., mieste
lyje, o Rimantas yra fizikas 
Toledo, Ohio, tyrimų stotyje. 
Abu sūnūs turi geras pozicijas 
ir dirba mokslinį darbą.

Ilgus* metus velionis Mar
quette Parke turėjo likerių 
prekybą. Biznis jam gerai ėjo 
ir šeima gražiai gyveno. Šim
kūnai rėmė 'kultūrinį Ameri
kos lietuvių gyvenimą, skaity
davo lietuviškus laikraščius, 
eidavo į parengimus ir rėmė 
lietuvių pastangas gimtiniam 
kraštui išlaisvinti. Lietuvon 
jis nebegrįžo, bet jis daug pa
dėjo Vokietijon patekusiems 
tremtiniams, paruošdamas 
jiems reikalingus liudijimus į 
Ameriką atvažiuoti.

Chicagoje velionis paliko 
daug gerų draugų. Su skaus
mu širdyje jis prisimena gra
žius Aleksandro Šimkūno pa
sakojimus apie kovas už Lie
tuvos nepriklausomybę ir pa
stangas atgauti gimtiniam sa
vo kraštui laisvę. Velionis di
džiavosi dviem savo vaikais, 
baigusisis aukštuosius moks
lus ir dirbančiais naudingą 
darbą. Kaimynas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUl <LS IR BIČIULIS

NEW HOUSING STARTS se«on<,ny Adiusm

Amerikoje balandžio mėnesį kiek nukrito naujy namy statyba. Sta
tistikos lentelė liečia tik privačius namus ir pastatus žemės ūkyje.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Sunkiausiai plunksnų suteršimą pakelia 
laukiai. Jie svirduliuodami vargais nega
lais išeina į krantą ir pasislepia kur nors 
tarp akmenų, bet prie jų kūno prilimpa 
smėlis, ir jie darosi sunkesni, dar labiau 
nepaslankūs. Jie tuomet lengvai patenka 
į žmonių rankas arba į plėšriųjų paukščių 
nagus.

Smarkiai susitepę paukščiai neišgy
vena, nors jiems ir pavyksta išvengti žmo
gaus rankų ar sparnuotų grobuonių nagų. 
Šaltais rytais jų apdaras suledėja, ir jie 
peršalę žūsta. Dienos metu, saulei kaiti- 
nnant, mazuto sluoksnis smarkiai įšyla 
ir paukščiai nuo to labai kenčia; papras
tai jie guli tada ant šono, plačiai prasižio
ję, ir sunkiai kvėpuoja. Bet ir šiaip jie 
žūsta, apnuodyti per jų odą persisunku
sios naftos.”

Stipri šviesa traukia paukščius panašiai 
kaip žiburys peteliškes. Kartais jie nak
ties metu užskrenda ant aukštakrosnių^ 
kur lydoma geležis, ir sudega jų karštyje. 
Tokių atsitikimų yra žinoma.

Labai pavojingi paukščiams yra jūrų 
švyturiai. Jų šviesa labai stipri, matoma 
už keliasdešimt kilometrų, ypač veikia 
paukščius tamsiomis naktimis, viliodama 

juos į save, šviesos apakinti, paukščiai 
užskrenda ant švyturio mūrų bei geležinių 
dalių ir mirtinai užsimuša dešimtimis ar 
net šimtais. Gamtos apsaugos organiza
cijos reikalauja pašalinti šį pavojų paukš
čiams, o tai padaryti nesunku. Tereikia 
nors ir nestipriais žiburiais apšviesti patį 
švyturio pastatą — tuomet paukščiai galės 
jo išsilenkti.

♦

GANDRAS
Mūsų gandrui būdingos trys spalvos: 

balta, juoda ir raudona. Jau vien iš šių 
trijų spalvų kiekvienas jį lengvai pažins, 
o dar lengviau — iš jo ūgio ir rimtos eise
nos. Sau maisto ieško jis arti žmogaus 
namų, o lizdą kraujasi dar arčiau, todėl 
žmogus turi progos nuodugniai pažinti jo 
būdą, papročius ir pomėgius.

Kas privertė gandrą ieškoti žmogaus 
kaimynystės, panaudoti lizdams jo pasta
tus, net ir gyvenamo namo stogą? Juk nė 
vienas mūsų stambiųjų laukinių paukščių 
taip nedaro. Net, priešingai, vengia žmo
gaus kiek galėdamas. Ir vargiai kuris ki
tas paukštis yra mūsų liaudžiai toks arti
mas, taip jos mylimas.

Galima manyti, kad tolimoje praeity
je baltasis gandras kaip ir jo juodasis gi
minaitis perėjo tik medžiuose. Kodėl gi 
juodasis gandras ir dabar kraujasi lizdus 
tik tamsių miškų gilumoje, ko toliausiai 
nuo žmogaus apgyventų vietų, o baltasis 
priartėjo prie žmogaus? Vargiai galima 

manyti, kad šis gandrų įprotis atsirado 
dėl to, jog žmogus pakeitė gamtą ir 
paukštis vis sunkiau randa sau tinkamų 
lizdaviečių. Tam prieštarauja faktas, kad 
Afrikos viduryje, kur gamtos vaizdas dar 
visai mažai tepakeistas, gyvena tos pa
čios šeimos paukštis — abdimgandris. šis 
paukštis irgi suartėjo su žmogum kaip ir 
mūsų gandras. Jis peri negrų kaimuose, 
tiek ant šiaudinių stogų, tiek vidury kai
mo augančiuose medžiuose.

Kada įvyko gandro posūkis prie žmo
gaus, mes neturime jokių žinių, bet, tur 
būt, labai seniai, dar kur kas prieš mūsų 
erą.

Kokios kilmės yra gandro draugystė su 
žmogum, nieko tikro nežinome ir tegali
me vien spėlioti. Svarbiausia, tur būt, tai, 
kad artima žmogaus kaiminystė užtikrina 
paukščiui tam tikrą saugumą. Bene toks 
pat posūkis dabartiniu metu vyksta ir var
nėnų gyvenime, kurie mieliau apsigyvena 
kieme iškeltuos^ inkiluose negu artimo 
miško uoksuose. Kai kurie smulkūs paukš
čiai, kaip antai: žvirbliai ir kielės, mėgs
ta apsigyventi net didelių plėšriųjų paukš
čių lizduose, tarytum jie ten ieškotų glo
bos.

Iš kitos pusės, ir žmogus jaučia gand
rui didelį prielankumą, gal dėl to, kad šis 
paukštis naikina kenksmingus vabzdžius, 
peles, gyvates. Šis prielankumas kai ku
riose tautose įgavo net tikybinio kulto po
būdį, ir vargas tam žmogui, kuris išdrįstų 
ten šį paukštį užmušti ar nuskriausti. Dar 

prieš pusę šimto metų taip būta ir Lietuvo
je, Baltarusijoje bei Ukrainoje —. gandro 
skriaudėjas galėjo būti smarkiai nubaus
tas, net būtų grėsęs pavojus gyvybei. Prieš 
keliasdešimt metų, kai medžioklinėje li
teratūroje ėmė plisti gandai apie gandro 
žalingumą ir vienas kitas medžiotojas 
ėmė juos šaudyti, neretai tekdavo tokiems 
medžiotojams susiremti su kaimiečiais. 
Dėl to tekdavo net teismą pasiekti, nes 
mūsų liaudis laikė gandrą laimės nešėju, 
o kiekvieną, kas bebūtų į jį kėsinęsis, — 
piktadariu.

Ne tik mūsų, bet ir kitos tautos yra su- 
kūrusios apie gandrą daugybę patarlių, 
dainų, pasakų, kuriose šis paukštis iške
liamas kaip nepaprasta būtybė, apdova
nota antgamtine išmintimi. Spėliojama, kad 
gandras numatąs sausą vasarą ir badą, 
tuomet išmetąs vieną vaiką iš lizdo; kad 
numatąs perkūną, kuris trenksiąs į na
mus, ir prieš tai nuskrendąs nuo stogo; 
manoma, kad jis keršija savo skriaudėjui, 
atnešdamas snape žarijų ir padegdamas 
stogą. Kasdieninė spauda, ieškanti ne tiek 
teisybės, kiek pigių sensacijų, dažnai teik
davo skaitytojams šias pasakas, papuoš- 
dama jas tariamai tikrais faktais, ir tuo 
dar labiau platino prietarus. Iš tikrųjų, 
nors šio paukščio gyvenime nieko antgam
tiško nėra, vis dėlto jis nuostabus.

Visos pasakos ir prietarai apie gandrą 
yra labai senos kilmės. Dar prieš mūsų 
erą šis paukštis buvo garbinamas dėl to, 
kad naikina gyvates ir skėrius. Senajame 

Egipte gandras buvo laikomas vaikiško 
dėkingumo įkūnijimu, o senovės romėnai 
laikė jį tėviškos meilės simboliu. Senovės 
Graikijos mituose sakoma, kad pasenę 
gandrai nukeliauja į okeanines salas, ten 
virsta žmonėmis ir laimingai gyvena, tai 
jiems atpildas už meilę, kurią jie yra pa
reiškę savo tėvams. Rytiečių pasakose 
“Tūkstantis ir viena naktis” taip pat ran
dame gandrą virtusį žmogumi — tai užke
rėtasis gandras Kalifas. Gandro mėsą ir 
išmatas gydytojai laikydavo net vaistais, 
ypač tinkamais podagrai gydyti. Plinius 
rašo, kad tiek rytų, tiek vakarų kraštuo
se gandras buvo labai garbinamas, o Te- 
salijoje buvo net mirti tini baudžiamas kiek
vienas, kuris šį paukštį užmušdavo. Bet 
Romos smaguriautojai nusmuko tiek, kad 
valgydavo jaunų gandrų kepsnį, ir Hora
cijus laiko tai blogu ženklu.

Baltasis gandras (mūsų geografinė ra
sė) gyvena didesnėje Europos daly, pra
dedant Ispanijos ir Portugalijos vakarais. 
Šiaurėje siekia Daniją ir pietinę Švediją. 
Gyvena dar ir Estijos šiaurėje. Rytuose jis 
beveik siekia Maskvą. Pietuose randamas 
dar įpiečiau Juodųjų jūrų ir siekia Kaspi- 
ją. Nėra jo D. Britanijoje, Italijoje ir Va
karinėje Prancūzijoje, čia jis išnaikintas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Tre&ad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Kas kam dabar skolingas?
Juodžiai reikalauja kardinolo 

parodyti turtų knygas
Kaip grybams po lietaus be- 

dygstant įvairioms kovingoms 
ir revoliucingoms jaunųjų juo
džių organizacijoms, viena ne
seniai Detroite susiorganizavusi 
pasiskelbė vardu “Nacionale 
Juodųjų Ekonomijos Išvystymo 
konferencija”, kuri pirmuoju sa
vo veiksmu paskelbė “manifes
tą”, reikalaujant iš krikščionių 
bažnyčių ir žydų sinagogų 500 
milijonų dolerių “kontribucijos” 
ir ilgai netrukę tos konferencijos 
skyriai įvairiuose miestuose pra
dėjo bažnyčių ir sinagogų vyres
niesiems įteikti jau iš anksto 
nustatytų kontribucijų pareika
lavimus.

Chicagos arkidiocezijai “kon
tribucija” nustatyta 7 milijonai 
dol.

Gavęs tokį reikalavimą kardi
nolas Cody neva “juokaudamas” 
pasakęs: “Mano sąskaitininkai 
apskaičiavo, kad aš juodųjų ben
druomenei jau išleidžiau 10 mi-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS
GERAI VISIEMS:

110 V. SROVĖS VĖSINTUVAI
NET LIG 14,000 BTU’S

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

. .......  m i i i 9

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P- TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
verandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

lijonų dolerių... taigi jie man yra 
skolingi 3 milijonus”.

Minėtos konferencijos Vidur- 
vakarių srities direktorius Ber
man Holmes tokį kardinolo “juo
ką” išgirdęs, pareikalavo, kad 
Chicagos arkidiocezija atskleis
tų savo knygas, “kad mes galė
tume matyti, kiek (pinigų) jis 
tikrai turi. Juodieji žmonės su 
visomis savo problemomis nėra 
linkę šiuo metu juokauti”.

“Jei jis davė 10 milijonų juo
dajai bendruomenei”, tęsė Hol
mes, kiek tuomet jis nukreipė 
baltųjų bažnyčioms ir bažnyti
nių korporacijų struktūrai? Jis 
skaito arkidioceziją savo asme
niška žaidimų aikšte. Arkidioce
zija priklauso žmonėms. Visi 
žmonės turi teisę žinoti, kiek pi
nigų bažnyčia turi ir kiek ji jų 
išleidžia”.

Kitos negrų organizacijos 
“Susirūpinę Juodieji Katalikai 
vadas Pointdexteris pasakė, kad 
Chicagos arkidiocezijoje juodų
jų katalikų yra apie 90,000 ir 
pridūrė, kad jo organizacija šio
mis dienomis kardinolui ir ar
kidiocezijai įteiks 11 reikalavi
mų punktų.

Mirusiyjy kūno dalis 
skirti gyvy sveikatai

žymus Massachusetts mora
lės teologas kun. Joseph Fletcher 
knygoje “Religijos padėtis 1969” 
straipsnyje, pavadintame “Ne
padorus žmonių kūno dalių švai
stymas” rašo:'

“Mes praktikuojame beatodai
rišką švaistymą savo laidojimų 
praktikoje... visiškai ir savanau
diškai nepaisydami gyvųjų svei
katos ir net gyvybės reikalų”.

Dr. Fletcher pastebi, kad New 
Yorko mieste po 50 ir net 100 
inkstų ligomis sergančių ligonių 
kasdien laukia naujo inksto, ta
čiau per ištisus 1067 metus pa
daryta tik 700 inkstų priskiepi- 
jimų, kadangi taip sunku rasti 
donorius. 1963 metais buvo pa
reikalavimas 4,000 kepenų, tuo 
tarpu visos tinkamos kepenos 
buvo palaidotos arba sudegin
tos.

Brooklyn© Maimonides ligoni
nės chirurgas Dr. Kantrowicz sa
ko, jog “nėra teisinga palaido
ti 17 gerų kūno organų kai žmo
gus miršta. Jie (organai) tu
rėtų būti laikomi tautos atsar
ginėmis dalimis ir naudojami 
gyvųjų reikalams”.

Kaip reakcionieriai gelbsti 
krikščionišką civilizaciją
NC (Catholic News) prarieša 

iš Recife, Brazilijoje, kad Glin
dos ir Recife arkivyskupas Hel- 
der Camara apkaltinęs Brazili
jos reakcionierių grupes esant 
atsakingas už jo draugo kunigo 
nužudymą. Kunigo Henrique 
Pereira Neto kūnas buvo rastas 
pakartas medyje Recife univer
siteto kieme. Jis buvęs labai po
puliarus to universiteto studen
tų tarpe. Vienas studentų lyde
ris Candido Pinto paslaptingai 
nušautas. Arkivyskupas Cama
ra sako, kad Brazilijos reakcio
nierių grupės yra įsitikinę, jog 
jų misija yra išgelbėti Vakarų 
ir krikščionių civilizaciją, dėlto 
jie žudo tuos, kuriuos skaito 
esant savo misijai pavojingais. 
Progresyvius kunigus ji skaitan
ti pavojingesniais už pačius ko
munistus.

Paties arkivyskupo Camaros 
namai buvo apklijuoti plakatais, 
kur jis vadinamas “komunistu” 
ir “išdaviku ir jo namai keturių 
pravažiuojančių sykį buvo ap
šaudyti iš kulkosvaidžio.

Teniso raketės pradėta gaminti iš lengvo metalo lydinio. Inspekto
rius raketas patikrina specialiais spinduliais, kad jose nebūtu oro 

burbuly ar kitų netikslumy.

RENGIA LIETUVIŲ 
DIENA

“Lietuviai Televizijoje” š. 
m. liepos mėn. 13 d. (sekma
dieni), gražios gamtos prie
globstyje, Bučo darže, Willow 
Springs, III., Čikagos lietuviš
kajai visuomenei ir jaunimui 
rengia didingą Lietuvių Dieną.

Lietuvių Dienos proga bus 
pagerbti Čikagos lietuviškų ra-
dijo programų pareigūnai, net 
trijq kartų lietuviai turės gali
mybę gausiai susirinkti ir me
džių pavėsyje maloniai paben
drauti Bučo darže.. Visus ly
dės Įvairios televizinės pra
šmatnybės.

Greta Įdomios meninės pro
gramos, veiks lietuviškų patie
kalų valgykla, turtingas baras, 
laimės šulinys ir, norintiems 
gamtoje smagiai pasišok’i, 
gros George Joniko orkestras.

“Lietuviai Televizijoje” Val
dyba ir “Lietuvių Dienos” or
ganizacinė komisija, jau da
bar iš anksto, kviečia visus či- 
kagiečius, lietuviškąjį jauni
mą ir organizacijas šioje didin
goje išvykoje gausiai dalyvau
ti.

“Lietuviai Televizijaje” 
Valdyba

BUY U. S. SAVINGS BONDS

«t?---------
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[ — Amerikos Lietuvių Tary
bos valdyba pertvarko ir papil- 

tdo JAV lietuvių organizacijų 
I kartoteką. Valdyba prašo vi
sas organizacijas pranešti sa
vo adresus ALT’os valdybai: 
Lithuanian American Council, 
Inc., 6818 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois 60636.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi- 
i nansinė institucija yra 

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 7524)099 arba TA 7-9518

KAROLIS BALTAKIS

Gyv. 64 E. 103 Place

Mirė 1969 m birželio 22 d., 
1:05 vai. pn pietų, sulaukęs 76 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj e.\

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Flo

rence Baltakis, 4 posūniai: Kra- 
sawskiai — Edward, jo žmona 
Bernice, Albert, Raymond, jo 
žmona Mary ir Ben, jo žmona 

1 Dorothy, 2 anūkai: Noreen Poz- 
za, jos vyras Richard ir Norman 

g Krasawski, 2 proanūkai, šveger- 
B ka Amelia Akalaitis ir jos šei

ma, giminaičiai: Mary Lukson 
ir Jadvyga Yakirn ir jų šeimos, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Velionis buvo mirusios Uršu
lės vyras.

Priklausė S. L. A. 63 kuopai.
Kūnas pašarvotas Leonard ko

plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, birželio 25 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Karolio Baltakio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, posūniai, anūkai, 
proanūkai, švogerka ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

DON’T set his
world on fire

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 6-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

'70 Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SŪNUS

6845 SO. WESTERN AVE.

'T

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpnblic 7-8600

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Dbd&>riai

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvly direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAEMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
ir 

TURLVE 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

4* I
A. i A.

JONAS VENCKUS
1820 So. 61st Ct., Cicero

Mirė 1969 m. birželio 21 dieną, 6 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, | 
Tryškių miestelyje.
4 Amerikoje išgyveno 20 metų.

Paliko nuliūdę; žmona Ingeborg, gim. Mūller, duktė Pranė, sū- y 
nūs John ir kiti ginunės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko motina Pranė Venckienė.
Priklausė Berwyn Moose kuopai 424.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 5t)th Avė., 

Cicero.
Trečiadienį, birželio 25 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply- m 

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai- S 
dojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Venckaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir- < 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- f 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir sūnus.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: V irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE.. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY, JUNE 24, 1969
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Nuotraukoje matome dabartinę Marquette Parko Lietuviu Namy Savininku Draugijos valdybą, besirengiančią ginti 
šios dideiės lietuviu kolonijos teises ir gerbūvį. Iš kairės į dešinę matome sėdinčius: F. Zenkus — korespondentė 
— angly kalba, P. Yasius — vicepirmininkas, J. Skeivys — pirmininkas, J. Bacevičius — vicepirmininkas, J. Sas
nauskienė — finansų sekretorė, M. Tiškevičienė — trusiistė. Stovi: J. Vikšraitis — kasininkas, J. Zenkus — mar
šalka, K. Repšys — trustistas, Ch. Brazaitis — kasos glojjas, A. Gintneris -— protokolu sekretorius, B. Klemka — 

trustistas ir J. šapelis —. maršalka.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

KABINETŲ 
DIRBĖJAI

HELP WANTED — FEMALE 
______ Darbi n inkip Reikia______

DIRECTOR 
ASSISTANT 

OF
NURSING
PRACTICE

Exciting opportunity for a nurse with 
administrative abilities to develop new 
position in progressive 300 bed hos
pital. Masters degree preferred, but not 
required. Attractive salary and fringe 
benefits. Openings also available for:

REGISTERED NURSES
All Shifts Open; Shift Differential 

Call Collect Or Write: 
GLORIA SWANBERG

Director; Nursing Service

ABBOTT HOSPITAL
110 EAST 18th STREET

MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55403
PHONE (612) 339-8414

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Liepos 21 dieną visi 
bus prie televizijos
Didžiausio TV spektaklio — 

pirmojo žmogaus vaikščiojimo 
ant mėnulio istorinė diena bus 
ateinančio liepos mėnesio 21 d. 
laikas tarp 1 ir 4 valandos anks
ti ryto Chicagos laiku.

Per televizijos “kanalus” bus 
rodomas astronauto Neil Arm
strongo išlipimas iš Mėnulio mo
dulės (“Voro”) ir kopėčiomis 
nulipimas “žemėn”. Nulipimas 
apskaičiuotas lygiai 1 valandą ir 
17 minučių po pusiaunakčio, tai 
yra taip anksti liepos 21 d. rytą.

Antrasis astronautas Edwin

Aldrin nulips 25 minutes vėliau. 
Jei viskas eis pagal planą, abu
du astronautai grįš į savo erdvė
laivį 3:57 vai. ryto.

Nusileidimo kapsulė, kitaip 
vadinama Lunar Module (LM) 
išbus ant mėnulio “žemės” 21 
valandą ir 2 minutes — nuo sek
madienio, liepos 20 d. 3:23 vai. 
popiet iki sekančios pavakarės, 
liepos 21 d. 1:50 vai. popiet (Chi
cagos laiku).

P5---------------------------------
TRUMPAI

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

— Pagyvenusio lietuvio ap
saugojimas nuo ligų, — 273 Al- 
vudo radijo paskaita šį ketvir
tadienį, birželio 26 d. 10 v. r. 
Sophie Barčus Radijo Šeimos 
valandoj.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % ga 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

— Inz. Kęstutis Miklas, Ba- 
tuno vykdomasis pirmininkas 
ir PLB ryšininkas prie VLIKo, 
pereitą sekmadienį, birželio 
15, Newark Liet. Parapijos 
salėje skaitė paskaitą Baisiojo 
Birželio proga surengtame mi
nėjime, kurį rengė New Jersey 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius.

— Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia visų JAV lietuvių or
ganizacijų atstovus dalyvauti 
Amerikos lietuvių kongrese, 
kuris įvyks 1969 m. rugpiūčio 
30, rugsėjo 1 dienomis Detroi
te. Organizacijos, kurios ne
gavo atskirų kvietimų kongre
se dalyvauti taip pat prašomos 
atstovus paskirti, nes ALT’os 
valdyba neturi visų lietuvių 
organizacijų adresų.

— Detroite įvykstančio Ame
rikos lietuvių kongreso komi- 
tetan iš Wisconsino įeina sena
torius William Proxmire, kon
greso atstovai Henry C. Scha- 
deberg ir Clement J. Zablocki 
ir iš Minnesotos Ancher Nel
sen. ALT’os pakviesti garbės 
komitetai! JAV Kongreso atsto
vai taip pat dalyvauja įvairio
se kongresinėse komisijose ir 
komitetuose, kur taip pat gali 
padėti Lietuvos bylai.

— Senatorius Everet McKin
ley Dirksen ir Kongreso atsto
vai Roman C. Pucinski, Frank 
Annuzio, J. Dervinski iš III. ir 
senat. Hugh Scott ir Kongreso 
atstovai Daniel J. Flood, James 
A. Byrne. John H. Dent iš Pen- 
nsylvanijos sutiko būti garbės 
komitete Amerikos lietuvių 
kongrese. Šie senatoriai ir 
Kongreso atstovai yra gerai su
sipažinę su Lietuvos klausimu 
ir dažnai Lietuvos bylą prisi
mena.

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

siūlome namų prižiūrėtojo 
nuolatinį darbą (maintenance, handy 
man). Galimybė ten pat apsigyventi. 
Taip pat ieškome virėjų ir bartenderių. 
Kreiptis į Mr. V. GALVYDIS, O’Hare 
Congress Inn, 3010 N. MANNHEIM 
ROAD, FRANKLIN PARK, IL. 60131. 

Tel.: 455-4300

DESIGNERS — DRAFTSMEN 
MECHANICAL

• Plant Lay-out • Machinery • Sheet 
Metal • Tooling • Plastics • Gears

• Cams etc. to $6.25 per hour.
ELECTRICAL

• Power Distribution • Circuitry •
• Wiring Diagrams • Schematics etc.

to $6.50 per hour.
Free Hospitalization, vacations, insur
ance, profit sharing and plenty of over

time. 100% free call 
ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
MULLINS & ASSOCIATES

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

accouna

1% mokama vieny 
— metu certifi- 4 ca tarns. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedxie Avo. PR 8-2233

Filipinietis ūkininkas apžiūri naują 
ryžiy rūšį, vadinamą IR-5. Ji duoda 
daug didesnį derliu už senas atmai
nas ir greičiau laukuose sunoksią.

ATLANTO RAJONO 
SKAUTŲ STOVYKLA

šiais metais Atlanto Rajono 
skautų-skaučių stovykla “Tra
kai” įvyks rugpiūčio 24—30 d. 
4-H Camp, Spencer, Mass. Ši 
stovyklavietė, daugeliui gerai ži
noma, yra prie gražaus ežero, 
kuriame stovyklautojai turės 
progos pasimaudyti. Vilkiukai 
ir paukštytės bus apgyvendinti 
namukuose, o kiti skautai ir 
skautės stovyklaus palapinėse. 
Maistas bus gaminamas bendro
je virtuvėje. Visi valgys ten 
esančioje valgykloje.

Stovyklos mokestis — 25 dol. 
vienam asmeniui. Stovyklauto
jai registruojasi pas stovyklos 
iždininką ps. A. Glodą, 15 Ayr
shire Rd., Worchester, Mass. 
01604, iki liepos 15 d., prisiųsda- 
mi 5 dol., kurie bus įskaityti į 
stovyklos mokestį. Tiems, kurių 
tėvai aukojo 100 dol. stovykla
vietei, mokestis bus sumažintas 
2 dol. už pirmą stovyklautoją.

Stovyklos viršininkas yra v. s. 
Petras Molis; skaučių stovyklos 
viršininkė — ps. Giedrė Stankū
nienė, skautų stovyklos viršinin
kas — s. Česlovas Kiliulis. Pauk
štyčių ir vilkiukų pastovyklių 
viršininkai — s. Ramutė Lora ir 
ps. Romas Jakubauskas.

Tolimesnės žinios bus prisiųs
tos vienetų vadovams, šiemet 
bus švenčiamas Atlanto Rajono 
skautų - skaučių 15 metų jubi
liejus, taigi visi broliai ir sesės 
yra raginami stovykloje daly
vauti. Iki pasimatymo Stovyk
loje. (Pr)

♦ Tauragės Klubo Valdyba 
praneša, kad šių metų birželio 
29 d. 1 vai. p. p. J. Spančio Sode, 
8933 Archer šaukiamas pusme
tinis susirinkimas.

Susirinkimas bus teisėtai pa
gal 10 įstatų straipsnį, nežiūrint 
atsilankiusių narių skaičiaus.

Klubo Valdyba
(Pr)

“NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre
pare two meals for two adults. Speak 
some English. Excellent transporta

tion. Near Armitage & Clark.
Tel. 327-8305

BILLER
A typist to handle Friden automatic 
computer oriented machine. We will 

train. Non-monotonous work.
Modern pleasant Loop office.

All benefits. Start immediately. 
Mr. MILLER 
Tel. 726-8711

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

vieną ar dvi dienas savaitėje Hinsda
le. Pastoviai, bendra namų ruoša. 
Rekomendacijos ir pageidaujama savo 

transportacija. 
Turi kalbėti angliškai. 

325-2820

CLEANING AND 
COMPANION WOMAN 

WANTED 
Live in. By days. 

Weekends off. Call 
543-3414

GALINGESNĖS SIUVIMO MAŠINOS 
OPERATORĖJ

Patyrusios ant storesnių medžiagų.
Geras atlyginimas. Darbas pastovus.

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1156

VIRĖJA
Lengva namų ruoša klebonijoje va
karų priemiestyje. Puikios gyvenimo 
sąlygos, privatus kambarys. Turi kal
bėti angliškai.

EL 5-1081

BOOKKEEPER — FULL CHARGE
Permanent. Exp. necessary. 

$145 per week. Air conditioned 
office.

ARROWHEAD HEATING 
AND COOLING, INC.

4827 W. Chicago Ave. 287-4735

SECRETARY WANTED
Must have good typing and shorthand 
skills. Prefer some experience in 

banking. Contact Mr. FORD or 
Mr. ULMER. 967-8000.

NILES SAVINGS & LOAN 
7077 W. DEMSTER 
NILES, ILLINOIS

NERINGOS RESTORANUI
Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa

dėjėja pilnam ar dalinam laikui. 
Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71st STREET

NERINGA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5 KAMBARIŲ BUTAS pirmam aukš
te suaugusiems, Gage Park apylinkėj. 

“No pets”. Tel. WA 5-9116

WANTED TO RENT
Ieško butų

PAIEŠKO 4 AR 5 KAMBARIU BUTO 
2 suaugę žmonės. Skambinti 927-3196.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimie ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 172 aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam-

bariai tikrai dideli). 2% vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 82 ir California. — 
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St.

GA 4-8654

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
rnas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automoblliv draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. K 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.; Kasdien 9—3 ir 5—8.

$43,900 PILNA KAINA UŽ 6 BUTŲ 
mūrą. Cicero apyl. Arti Western 
Electric. $615 mėn. pajamų. 5-5-5-5-4-3 
kamb. Tik $720 taksų. Mažos išlai
dos. Naujas gazu vandens šild. katilas 

(boileris). Tik $10,000 imokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

572 KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1*6 akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšiij namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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